
TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 317624

Contrato: 38-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática, licenças 
de usos de software e suprimentos de informática.
Valor Total: 11.099,00
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 29/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0261000000          Estadual
22662119327840000    449052              0661000000          Estadual
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: N. R. DE MIRANDA
Endereço: Av Cipriano Santos, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PAEmail: tcc.informatica@yahoo.com.br
Telefone: 9132263455 Fax: 9132492691 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317911

PORTARIA: 259/2011
Objetivo: Realizar pesquisa de campo do Projeto “Redescobrindo 
o Assistido no Estado do Pará”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94; Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31603944/Jaime Nazareno Costa Cruz (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317997

PORTARIA: 233/2011
Objetivo: Viagem de campo para realizar contatos com lideranças 
comunitárias e gestores municipais em proveito do projeto 
Observatório de Belo Monte
Fundamento Legal: Lei 5810/94-Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Anapú/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944692/Andrea dos Santos Coelho (Coordenadora) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
000000000000/Luís Otávio do Canto Lopes (Colaborador 
Eventual) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
572334081/Marta Helenise Maia Amorim (Coordenadora) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
572048161/Sabrina Forte e Silva Gonçalves (Coordenadora) / 
7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318008

PORTARIA: 260/2011
Objetivo: Realizar pesquisa de Campo do Projeto “Redescobrindo 
o Assistido no Estado do Pará”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94; Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil

Igarapé Açu/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Domingos do Capim /PA - Brasil
São Francisco do Pará /PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541906272/Wellington Raimundo Tavares da Silva (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318048

PORTARIA: 261/2011
Objetivo: Realizar pesquisa de campo do Projeto “Redescobrindo 
o Assistido no Estado do Para”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94; Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201688/Hildelfran Oliveira Alves (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318377

PORTARIA Nº 182, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora DANIELA DO SOCORRO 
LOPES MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, matrícula 57204561/2 como responsável pela 
assinatura de Anotações de Responsabilidade Técnica-ART, em 
todos os contratos do PRONAT/MDA/MDS/MAPA/CAIXA/SAGRI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 183, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matrícula 23272/1, para 
responder pela Gerência Regional de Castanhal, no período de 
01 a 30.12.2011, em razão das férias do titular, servidor FLÁVIO 
DAS NEVES SILVA.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318534

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 04/12/2011 a 30/01/2012
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO 
015/2011 (DOE N° 31995 DE 09/09/2011), A PARTIR DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2011, EXPIRANDO-SE EM 30 DE JANEIRO DE 
2012
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO 
015/2011 (DOE N° 31995 DE 09/09/2011), A PARTIR DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2011, EXPIRANDO-SE EM 30 DE JANEIRO DE 

2012
Convenio: 2011-015
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA FRUTICULTURA E AGROINDÚSTRIA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318490

Nº DO TERMO: 048/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS 
CARAJÁS.
OBJETO: 02 (DUAS) PRENSAS EM FERRO, PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO.
02 (DOIS) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 
170M, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
02 (DOIS) TRITURADORES DE MANDIOCA, AUTOMÁTICOS, 
ELÉTRICOS, DE 05CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 07/12/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318463

Nº DO TERMO: 047/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS 
CARAJÁS.
OBJETO: 01 (uma) Motoniveladora. Marca: New Holland. 
Modelo: RG140.B. Cor amarela. Motor a Diesel. Motor n° 
36320258. A diesel. 140HP, 2.200RPM, lâmina 12x24x718, 
Chassi: HBZN0140VBAF00603, Ano de fabricação 2011, Estado 
de Conservação: Novo. RP nº 19763. Valor: R$ 422.900,00 
(quatrocentos e vinte e dois mil e novecentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2011
INICIO DA VIGÊNCIA: 07/12/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318499

PORTARIA: 1340/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 34
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA             EXTENSIONISTA RURAL 
I    571758451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              6.480,00
20606127762300000    0101000000          339039              1.230,00
Observação: ALTAMIRA REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318416

PORTARIA: 1337/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 22
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOELCIO FERREIRA MIRANDA              ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO31767461    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318527

PORTARIA: 1342/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 34
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER             EXTENSIONISTA RURAL 
I    54324211    
Recurso(s):


